
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 196 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: 
D58B20000250004. 
 
Adunanza del 09-12-2020 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore 
17:30. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Assente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 196  del  09-12-2020 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: 
D58B20000250004. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- si rende necessario procedere con le opere di manutenzione 
straordinaria dell’immobile della scuola secondaria di primo grado 
(media) in Via Salvetti a Gratacasolo con l’aggiornamento e 
l’adeguamento dei dispositivi (principalmente porte, e pareti RE) 
alla normativa antincendio in base alla revisione dell’esame 
progetto depositato ai VVF; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 236 del 28/10/2020 si è 
provveduto ad affidare al Geom. Ciotti Guido, con studio in Via F.lli 
Kennedy 4, 24062 Costa Volpino (BG) (P.I: 02681470163), 
l’incarico per la progettazione dell’opera denominata 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA 
SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: 
D58B20000250004; 

VISTO il progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI 
A GRATACASOLO - CUP: D58B20000250004” redatto dal Geom. Ciotti 
Guido e depositato al prot. n. 21618 del 07/12/2020; 

DATO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo 
redatto in base all’art. 26 del D.lgs 50/2016 dal responsabile del 
Procedimento, Ing. Venturini Angelo; 

RITENUTO quindi di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio 
Tecnico, per l’importo complessivo di € 60.000,00, come qui di seguito 
indicato, relativo all’“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: 
D58B20000250004” come da quadro economico qui di seguito riportato: 

 

A -SPESE PER OPERE  

 Importo Lavori a base d'asta  42.707,52 

 Oneri per la sicurezza 500,00 

 TOTALE OPERE 43.207,52 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 IVA 22% 9.505,65 

 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 6.586,84 

 Incentivo RUP  80% del fondo art.113 D.lgs 50/2016 691,32 

 Fondo per l'innovazione 20% del fondo art.133 D.lgs 50/2016 0,00 

 Contributo ANAC 0,00 



 Spese per diritti VVF 0,00 

 Spese per   arrotondamenti 8,67 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.792,48 

 TOTALE OPERA 60.000,00 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 21618 del 
07/12/2020, denominato “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A 
GRATACASOLO - CUP: D58B20000250004, come definito dall’art. 
23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti dell’art. 216, 
comma 4, del D.lgs 50/2016, che risulta costituito dai seguenti 
elaborati progettuali: 

• DOC.001 Relazione tecnica/descrittiva – Documentazione 
fotografica  

• DOC.002 Schema di contratto d’appalto  

• DOC.003 Capitolato speciale d’appalto  

• CONT.004 Quadro economico  

• CONT.005 Elenco prezzi unitari  

• CONT.006 Computo metrico estimativo  

• SIC.007 Piano di sicurezza – Cronoprogramma lavori – Costi 
sicurezza  

• SIC.008 Protocollo di sicurezza di cantiere anti-contagio 
COVID-19 allegato al PSC - Stima costi della sicurezza 
COVID-19 

• SIC.009 Fascicolo dell’opera  

• TAV.ARC.010 Situazione attuale – progetto – planimetria 
generale, estratti urbanistici, mappa 1:500  

• TAV.ARC.011 Situazione attuale – progetto - pianta piano 
terra 1:100  

• TAV.ARC.012 Situazione attuale – progetto - pianta piano 
primo 1:100  

• TAV.SIC.013 Sicurezza LAYOUT 
 

2.  di prendere atto del verbale di verifica del progetto esecutivo 
allegato alla presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte 
integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che l’importo del progetto “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA 
SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: D58B20000250004 – CIG: 
8550045855, è pari a € 60.000,00 come da quadro economico 
indicato in narrativa; 



4. di dare atto che si provvederà con la determina a contrarre o atto 
equivalente, ad aggiornare, come da somme indicate nel quadro 
economico inserito nel verbale di validazione, l’impegno di spesa 
assunto con determinazione n. 236 del 28/10/2020 in quanto il 
professionista incaricato risulta assoggettato al regime IVA 
semplificato;  

5. di dare atto che il progetto trova copertura nel bilancio 2020-2022, 
anno 2020, al capitolo 3441, missione 04, programma 02, codice 
04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 2020-2022, anno 2020 – finanziato 
con Avanzo; 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4° - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


